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[Dræbye] 

alle omstændigheder er de ændringer, vi skal 
foretage foreløbig, og at der så skal gå et an- 
tal år, inden man skal tage spørgsmålet op. 
Vi vil i hvert fald godt forbeholde os nærme- 
re gennem udvalgsarbejdet at få belyst, om 
ikke det var rimeligt at tage nogle af de an- 
dre problemer ved udligningssystemet op 
allerede i forbindelse med eller i forlængelse 
af det arbejde, vi skal have om det forelig- 
gende lovforslag. 

Tyroll (VS): 
Vi har for ikke så lang tid siden behandlet 

nogle andre forslag på dette område, og ved 
den lejlighed fik jeg mulighed for at give ud- 
tryk for nogle principielle holdninger, som vi 
har i VS. Det drejer sig om, at vi finder, at 
det er vanskeligt at tilgodese det faktiske for- 
brug i kommunerne via ordningen med blok- 
tilskudstildelingen, sådan som også dette for- 
slag bygger på. 

Der er tale om, at man må prøve på at 
finde nogle parametre, nogle målestokke for, 
hvordan man kan tildele de forskellige ydel- 
ser. Vi kender de krav til kriterierne, som 
man forsøger at få tilfredsstillet, når man 
skal lave sådan nogle reguleringsmekanismer. 
For det første skal kriteriet være konstater- 
bart, kriteriet bør være upåvirkeligt, kriteriet 
bør i videst muligt omfang udtrykke en år- 
sagssammenhæng med udgiftsbehovet, og 
kriteriet bør i videst muligt omfang være 
proportionalt med udgiftsbehovet. 

Det er selvfølgelig vanskeligt at finde nog- 
le kriterier, som umiddelbart kan bruges, når 
det er en indirekte regulering, man vil foreta- 
ge. Her har man forsøgt at sætte de sociale 
udgifter i kommunerne i relation til den bo- 
ligmasse, der er i kommunerne, og så har 
man åbenbart set, ved hjælp af nogle kom- 
muner, at det vil være rimeligt at gøre det på 
den måde, og at kriterierne er nogenlunde 
opfyldt. Vi føler os altså ikke særlig sikre på, 
at der ikke er kommuner, som kan vise sig at 
være noget atypiske i forhold til det, der er 
lagt frem her. 

Derfor vil vi igen pege på, at vi hellere 
havde set, at man havde betrådt vejen over 
en forbedring af refusionsordningerne, også 
fordi der for os at se er nogle betænkelighe- 
der forbundet med den her foreslåede måde 
at ordne problemerne på. BI. a. forsøger man 
efterhånden mere og mere gennem den of- 

fentlige administration at kontrollere udgif- 
terne på forskellige områder, og man kan 
godt forestille sig, hvordan man gennem 
bloktilskuddene vil forsøge at beskære den 
økonomiske udvikling i kommunerne ved at 
foretage reguleringer af bloktilskuddene. 

Derigennem lægger man ansvaret fra sig 
fra statens side, man er behageligt fri for at 
beskæftige sig med, hvor de statslige nedskæ- 
ringer i givet fald skal ramme. Man overla- 
der disse problemer til kommunerne, som så 
må tage øretæverne i forhold til de vælgere, 
der er i den enkelte kommune. Det kan selv- 
følgelig være rart befriende for regeringen og 
ministrene at kunne gøre det på den måde, 
men vi vender os altså imod dette. 

Det kunne se ud til, at der ligger nogle 
rimelige forbedringer i de kriterier, der er 
stillet op her, og vi vil da gerne prøve at se 
på det konkrete indhold i udvalgsarbejdet. 
Men vi mener også, at der måske kunne væ- 
re anledning til at se, om det er rimeligt, at 
man siger, at dette nye kriterium skal ligge 
inden for en uændret vægtfordeling for de 
sociale kriteriers vedkommende i den bereg- 
ning, der finder sted. 

Men som sagt: det er andre veje, vi mener 
der burde betrædes for at være sikre på at 
dække det reelle behov, der er i kommuner- 
ne. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti er klar over de proble- 

mer, lovforslaget omhandler, men vi er nok 
noget skeptiske over for nødvendigheden af 
allerede i år at justere det kommunale til- 
skuds- og udligningssystem. 홢 

Det synes ikke urimeligt at indføre et mere 
nuanceret socialt kriterium for tilskud m.v., 
og her tages også et skridt i den rigtige ret- 
ning, tror vi nok. Der er allerede sat spørgs- 
målstegn ved vægtningen af de forskellige 
kriterier, og det skal jeg ikke gå nærmere ind 
på. Jeg mener, der er behov for, at vi får dis- 
se mange spørgsmål nærmere belyst i udval- 
get, og det vil jeg tilsige et positivt samarbej- 
de til. 

Flygaard (DR): 
Retsforbundet tilsiger det foreliggende lov- 

forslag en velvillig behandling og vil gerne 
medvirke til, at det får en hurtig og let gang 
gennem udvalget. 


